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LINJAT FRIGORIFERIKE PREJ TUBACIONE BAKRI

TE TERMOIZOLUAR. . . L. . .

SISTEMET EVIDENTOHEN SIPAS NGJYRAVE. - Tubacionet e bakrit per linjat e kondicionereve do te jene te
termoizoluar te pershtatshem per linja frigoriferike, prodhuar

LINJA DRENAZHI KONDENSATI sipas UNI EN 12735-1 dhe ASTM B280, perberja sipas UNI EN

1412, presioni i punes sipas ASTM, i pershtatshem per gaz
R410A. Shtresa termoizoluese e perbere nga materjal shkume
polietileni me qeliza te mbyllura e prodhuar pa pranine e
gazeve CFC dhe HCFC sipas CEE/UE 2037/2000.
Percjellshmeria termike 0.038 W/(mK) ne 40°C, densiteti 30
KUT! PARAMONTIMI PER TUBACIONET E GAZIT kg/m3, spesori sipas Uni EN 10376, markim progresiv i
PARASHIKUAR PER CDO NJESI TE BRENDSHME fabrikes ne cdo meter gjatesi.

NJES| E BRENDSHME

NJESI E JASHTME TIP MULTI SPLIT

- Linjat e drenazhit te kondensatit te pajisjeve te kondicionimit
do te kalojne sipas rastit ne tavanin e varur dhe ne shtresen e
dyshemese deri ne piken e lidhjes me kollonen vertikale te
drenazhit te verandes ose kollone te vecante per shkarkimin e
kondensatit. Pjerresia e linjave deri ne piken e lidhjes me
kollonen do te konsiderohet 1%.
Kollona do te jete prej materjal plastik PP ( polypropilene
sewage pipes ) prodhuar sipas normes EN 1451, te pajisur me
gomine per rakordimet me pjeset speciale. Prodhuesi, norma
dhe karakteristikat te stampuara ne trup nga fabrika.
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Legenda:

SISTEMI VRF:

LINJAT FRIGORIFERIKE PREJ TUBACIONE BAKRI
TE TERMOIZOLUAR.

SISTEMET EVIDENTOHEN SIPAS NGJYRAVE.

LINJA DRENAZHI KONDENSATI

NJES| E BRENDSHME

NJESI E JASHTME TIP MULTI SPLIT

KUTI PARAMONTIMI PER TUBACIONET E GAZIT
PARASHIKUAR PER CDO NJESI TE BRENDSHME

Shenim:

- Tubacionet e bakrit per linjat e kondicionereve do te jene te
termoizoluar te pershtatshem per linja frigoriferike, prodhuar
sipas UNI EN 12735-1 dhe ASTM B280, perberja sipas UNI EN
1412, presioni i punes sipas ASTM, i pershtatshem per gaz
R410A. Shtresa termoizoluese e perbere nga materjal shkume
polietileni me geliza te mbyllura e prodhuar pa pranine e
gazeve CFC dhe HCFC sipas CEE/UE 2037/2000.
Percjellshmeria termike 0.038 W/(mK) ne 40°C, densiteti 30
kg/m3, spesori sipas Uni EN 10376, markim progresiv i
fabrikes ne cdo meter gjatesi.

- Linjat e drenazhit te kondensatit te pajisjeve te kondicionimit
do te kalojne sipas rastit ne tavanin e varur dhe ne shtresen e
dyshemese deri ne piken e lidhjes me kollonen vertikale te
drenazhit te verandes ose kollone te vecante per shkarkimin e
kondensatit. Pjerresia e linjave deri ne piken e lidhjes me
kollonen do te konsiderohet 1%.

Kollona do te jete prej materjal plastik PP ( polypropilene
sewage pipes ) prodhuar sipas normes EN 1451, te pajisur me
gomine per rakordimet me pjeset speciale. Prodhuesi, norma
dhe karakteristikat te stampuara ne trup nga fabrika.
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SHENIM:

PER SHKAK TE DISTANCES NGA RRUGA DHE GJEOMETRISE TE
OBJEKTIT, AUTOMJETI ZJARRFIKES MUND TE AFROHET POR NUK MUND
TE AKSESOJE LEHTESISHT TE GJITHA KATET E GODINES ME ANE TE
SHKALLEVE.

RRJEDHIMISHT, PAVARESISHT SE GODINAT KATEGORIZOHEN TIPI (a)
PERSA | PERKET LARTESISE ANTIZJARR, DUKE QENE SE KRITERI |
AKSESIT TE SHKALLES NUK PLOTESOHET SI DHE SIPERFAQJA
MAKSIMALE QE | TAKON NJE SHKALLE ESHTE ME E MADHE SE 500m2,

REFERUAR PARAGRAFIT 7.2 TE UMPB NR. 424 DT. 24.7.2015 “ PER
MIRATIMIN E RREGULLAVE TEKNIKE PER MBROJTJEN NGA ZJARRI DHE
PER SHPETIMIN NE NDERTIMET E DESTINUARA PER BANIM” QE PERSA |
PERKET KRITERIT TE LARTESISE ANTIZJARR VLEN PER GODINAT CIVILE

NE PERGJITHESI, SHKALLET DHE NDARJET DUHET TE JENE TE TIPIT TE
PROVES SE TYMIT TE BRENDSHEM.
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Ruaj getesine Ruaj getesine

af, Telefon:
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Raporto zjarrin dhelose: Raporto incidentin dhefose:

jti Kur ndodhi?
Kuijt i raporton? \\ + .
Cfare ndodhi?
Cfare ka ndodhur?
Sa vete jane perfshire? \ g?atrz [Ill:ii_gc::ug?s "
Kur ndodhi? j plagosje?

Prit per pyetje te jra!
Aktivizo alarmin me te aferm

Merr personat ne zona te sigurta

Ndihma e pare Siguro skenen e aksidentit
Mbyll dyert . Kujdesu per plaget
Ndiq daljen e emergjences
sipas tabelave orientuese

Ndiq udhezimet
Mos perdor ashensoret

Familjarizo ekipin e shpetimit .
. . Sigurohu ge vezhguesit te 3- Masa te tjera
Tento te fikesh zjarrin ruajne distancen e sigurise

Perdor fikesat portabel
\\ |||||||@\\ A Y| ne mur per fiien e Zjarit
* * Perdor pajisjet e sigurise
o R per te shuar zjarrin

Notes:

PROCEDURA QE DUHET TE NDIQET NE RAST EMERGJENCE:

|. RUANI QETESINE DHE EVITONI TRANSMENTIMIN E PANIKUT TE PERSONAT E TJERE.

2. NJOFTONI SKUADREN E ZJARRFIKESEVE DHE SHERBIMIN E URGJENCES SIPAS NUMRAVE TE CAKTUAR TE
KONTAKTIT.

3. EVAKUONI MENJEHERE NDERTESEN DUKE PERDORUR DALJET E PERCAKTUARA NE PLANIN E EVAKUIMIT TE
GODINES.

L. OFRONI NDIHME PERSONAVE QE NDJEHEN NE VESHTIRESI NESE JENI TE BINDUR QE NUK RREZIKOHEN| EDHE VETE.
5. DUKE NDJEKUR SINJALISTIKEN E SIGURISE, LARGOHUNI QETESISHT JASHTE GODINES.

6. KUSHTOJINI VEMENDJE SINJALISTIKES SE SIGURISE, NE MENYRE QE TE NDIQNI RRUGEN ME TE SHKURTER PER TE
DALE JASHTE GODINES.

7. POZICIONOHUNI NE PIKAT E PERCAKTUARA TE GRUMBULLIMIT JASHTE GODINES NE MENYRE QE TE MOS PENGONI
SKUADREN E SHPETIMIT POR EVENTUALISHT Tl OFRONI INFORMACION TE NEVOJSHEM.

8. MOS TENTONI TE HYNI SERISH NE GODINE DERI SA GJENDJA TE KTHEHET NE NORMALITET DHE MOS TE KETE ME
RREZIK.
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